bo. Quod si nihilominus in consilio R[everendissimi]mus D[ominus] Praepositus perseveraverit, patientia ego, cùm alia Coenobia laudavero et descripsero, addam: de Chotiessoviensi Monasterio multa gloriosa scribi potuisse, sed cùm petissem à Praeposito responsum mihi, non debere talia publicari. Si hanc cogitationem omnes homines haberent et habuissent, eâdem operâ omnes delerentur historiae. Si quid est, quod praejudicare possit, non communicetur etc.

Memini etiam quaedam de Sacris Virginibus memorabilia etc. promissa aut saltem spem eorum mihi factam. Rogo, dignetur properare. Sicut etiam, si quid est de Moguntinis <reb> Archiep[iscopis] seu Teplae, seu Chotiessovii.

Cladrubii scripturas haberi Bohemicas (si à Regibus sunt) non possunt satis mirari, cùm sciam Veteres Duces et Reges Bohemiae Latinè omnia peragere solitos. Mihi gratius erit, si eo idiomate mihi communicentur, quo scriptae et conceptae sunt, sive Latino sive bohémico sive germanico.⁴⁹¹ Praecipuè urgeo: non tantùm Caroli IV. litteras, sed Archiepiscoporum Moguntinorum memorias et uno verbo. Cupio habere bonam et exactam Notitiam illius Coenobii, quae in qua re consistat, V[est]ra R[everenda] Paternitas ex meis interrogatis de Teplensi Coenobio faciliè intelliget. Rogo, iterumque rogo, juvet, adjuvet! Gratus ero. Ridicula res! Ego pro gloria aliena debeo rogare et sollicitos, illi, quorum res agitur et gloria, cunctantur et recusant: cùm maioris sit gloriae ab alio religioso haec scribi et vulgari, quàm si ipsi Cladrubienses haec vulgarent, quibus, quasi in propria causa, minor esset fides fortasse.

De Gutteneiniis et Wrtbaeis utri censi debeant Hroznataei, controversia est pridem inter has duas familias agitata. Conciliari possent dicendo: utramque familiam (quod declarant insignia⁴⁹²) ab eadem stirpe prodiisse. Si meam sententiam exquirat R[everendissimi]mus Praelatus, dicam (sed ut non [!] audiant Wrtbaei) B. Hroznatam ex familia Gutteneiniana prodiisse virili lineâ: non quod Gutteneinius sit vocatus (nam hoc nomen Gutteneinii primò circa annum D[omi]ni 1400 vel paulò antè acceperunt ab arce sua Guttenein, quam aedificaverunt⁴⁹³), sed quod ab iisdem maioribus descendit, scilicet à Comitibus de Melnik, ex quibus orta est S. Ludmilla, avia S. Wenceslai, filia Slavibori comitis Mielnicensis, quae S. Ludmilla habet (ut ipse vidi) in suo sepul-

⁴⁹¹ Rudolf Merckendörfer dostal z Kladrub odpověď, že zde mají texty v češtině, které mu slíbili přeložit do latiny. Hackenschmidtův dopis Balbínovi z 11. října 1664, tamtéž.

⁴⁹² Oba rody mají v erbů trojí paroží, které je rovněž na Hroznatově pečeti i ve znaku tepelské kanonie. O znaku Hroznatovců J. JÁNSKÝ, *Hroznatovci*, s. 11–20.

⁴⁹³ První písemná zmínka o hradu Gutštejn pochází z roku 1316, kdy je doložen Jetřich z Gutštejna. J. JÁNSKÝ, *Hroznatovci*, s. 56

chro insculpta insignia Guttensteiniana seu Comitum de Mielnik.⁴⁹⁴ Hi Comites de Mielnik cum Czecho in Bohemiam venerunt, et appella<ntu>bantur eo tempore Bessovii, et inde Mielnikum olim dictum fuit Bessow, hodieque fluvius ad Mielnikum Bssowka vocatur: Guttensteinii verò Mielnikum habuerunt ab anno Christi <600> 680 circiter usque ad a. 1197.⁴⁹⁵ Fuerunt enim quondam Guttensteinii seu Comites de Mielnik potentissimi in Bohemia, et pares Rosensibus, unde B. Hroznata se ex Principium Bohemiae clariori stemmate ortum ait in suo testamento:⁴⁹⁶ fuerunt enim cognati Regibus Boemiae et S. Ludmilla Dux Bohemiae fuit, quae fuit ex stirpe Comitum de Mielnik, qui etiam fuerunt maiores B. Hroznatae. Haec omnia à me fusè probata sunt in familiis Regni Bohemiae in tractatu de Origine Comitum de Guttenstein. Mecum sentiunt historici complures et idem indicat et innuit Hagek, Paprocus, Weleslavinus, Lupacius, Chanowsky etc. Item traditio familiae perpetua; item quòd Guttensteinii (NB. non Wrtbaei) semper relationem habuerint ad Teplam; hinc ibi eorum Sacellum ab iis fundatum, hinc eorum sepultura etc., hinc defensio Monasterii apud Caesares Ferdinandum I. et ejus Fratrem Carolum etc. etc. Adde, quod Hroznata certissimo fuerit Comes, Wrtbaei nunquam leguntur fuisse Comites (etsi aliqui dixerint se deposuisse Comitum titulum, sed id falsum), Guttensteinii verò sunt Comites ab annis mille, et a. 1197 à Friderico Caes[are] Ahenobarbo sunt facti Imperii Comites ad Mediolanum. Haec probavi in eo tractatu.

Denique ad extremum habeo clarissimum argumentum, quod, si proferrem, aut proferre auderem, omnes convincerentur; sed illud nulli, nisi oretenus et fidissimo ami-

⁴⁹⁴ J. JÁNSKÝ (*Hroznatovci*, s. 11) píše, že „dodnes zachované ležící soše sv. Ludmily, zhotovené [...] kolem poloviny 14. století, dotyčný znak chybí, jeho vznik lze tedy datovat nejdříve do této doby.“ O tom, že „hrabata z Mělnjku“, od kterých posla Swatá Lidmilla měli za Znamenj Erbownj tři Rohy Srncové, gichžto se památka při Kosteljch nacházy,“ píše již Bartoloměj PAPROCKÝ z GLOGOL, (*Diadochos etc.*, (2/3) (*O stavu panském a rozmnožení jeho a odkud který rod a erb do tohoto Království přišel kněh druhých kapitola první*), Praha 2005, s. 9), na nějž se odvolává i Bohuslav BALBÍN, *Syntagma historicum, quo illustrissimae et pervetustae stirpis Comitum de Guttenstein, origines et memoriae continentur; unà cum Vita B. Hroznatae ex eadem familia Comitum, postea Praemonstratensis Ordinis confessoris et martyris*, Pragae 1665., s. 3. (Erby se začaly používat až po první křížové výpravě na konci 11. století.) Spojovacím článkem mezi Hroznatovci a sv. Ludmilou měl být Housek, dle Hájka Slaviborův syn a Ludmilin bratr, který měl být předkem všech Hroznatovců. O rodové tradici Hroznatovců P. KUBÍN, *Blahoslavený Hroznata*, s. 80–82; J. JÁNSKÝ, *Hroznatovci*, s. 10–11.

⁴⁹⁵ O raně a vrcholně středověkém Mělníku viz Jiří RÁC, *Nástin dějin předhusitského Mělníka*, in: Vlastivědný sborník MělnickaI, 1982, s. 41–59; Jan KILIÁN a kol., *Mělník*, Praha 2010, 55–85.

⁴⁹⁶ „Ego, dei gratia de primatum Boemie clariori stemate descendens [...]“ CDB I, č. 357, s. 323. O Hroznatově původu a rodině J. ŽEMLIČKA, *Rod, rodina a příbuzenstvo Hroznaty Tepelského*, s. 13–16; z něj vychází P. KUBÍN, *Blahoslavený Hroznata*, s. 83n.

co manifestabo, quo clarissime demonstrari potest Guttensteinios et non alios B. Hroznatae familiam virili consanguinitate attingere.⁴⁹⁷

An B. Hroznatae Matrem è Wrtbaeis habuerit et quo genere orta illa fuerit, mihi non constat.⁴⁹⁸ Sed constat B. Hroznatam è Comitibus de Mielnik descendere, sicut et Comites Guttensteinios ab iisdem proficisci.

Haec est mea sententia, quam scio pluribus historiae peritis placere, et probatur in eo, quem citavi, tractatu; non vacat nunc, quae ibi dicta sunt, repetere.

Atque his ego me R[everendissi]mo D[omino] Abbati humillime commendo, et ut me V[estra] R[everenda] P[aternali]tas commendare magis dignetur, obnixè rogo. Salutem amantissimam C[arissimis] meis, sed in primis Ven[erabili] conventui, cujus et omnium Teplensium

sum paratissimus

Servus in Christo

Clatoviae 18. Oct[obris] 1664.

P. S. Puto me anno sequenti futurum Crumlovii propter pulcerrimam bibliothecam, quae ibi est, qua de re sequenti postâ. Exspectamus apud nos quotidie R. P. Provincialem. Ubicunque sim, ero memor R[everendissi]mi D[omini] Abbatis. Nihilominus poterit P. Aloysius ad me per postam scribere.

Bohuslaus Aloysius Balbinus

è Soc. Iesu mp.

⁴⁹⁷ Podobně píše Balbín i v následujícím dopise Hackenschmidtovi z 1. listopadu 1664: „[...] et hujus rei habeam demonstrationem (sed iterum in silentio) evidentem.“ KP Teplá, č. 1288–1289, kart. 78, f. 64; srv. A. PATERA, *Dopisy Bohuslava Al. Balbína*, s. 170, dopis č. XIV. Celý dopis otiskují níže.

⁴⁹⁸ Hroznatova matka Dobroslava je poprvé jmenována až v prvním díle tepelských análů od Václava Schillinga. Balbín ji považoval za příslušnici rodu Černínů. Dle J. ŽEMLIČKY, (*Rod, rodina a přibuzenstvo Hroznaty Tepelského*, s. 15) mohla pocházet z rodu jejich předchůdců, Drslaviců; srv. P. KUBÍN, *Blahoslavený Hroznata*, s. 83–84.

Ad Patrem Balbinum

Adm[odum] R[everen]de Religiosissime et Doctissime D[omi]ne Pater D[omi]ne Con-
fr[ater] in Chr[ist]o pretiosissime.

P[aternali]tatis V[est]rae Adm[odum] R[everen]dae gratiosissima Epistola ad manus rectè venit: congaudeo me conservari in gratia veteri, quam ut mihi imposterum benignè concedat, humillimè rogo. R[everen]dissimo D[omi]no Praelato, qui heri Egrâ rediit,⁵⁰⁰ ubi in territorio Societatis solenni ritu posuit lapidem fundamentatem pro aede Lauretana, debitas agit gratias pro charitativa salute, valde placet instructio circa Originem B. Hroznatae, à quâ opinione non putat dissentire, solum rogat, cur in vita Venerabilis Arnesti fundatio Cotischoviensis adscribatur Wrtbaeis, cum utrumque Monasterium ab eodem fundatum. Deinde petit ulteriùs informari, an tractatus de origine Comitum de Guttenstein seorsim, vel cum aliis operibus et quando prodibit; item qualis defensio Monasterii apud Caesarem Ferdinandum et eius fr[at]rem Carolum V. per Guttensteinianos facta, cùm de ea [re] apud nos nihil exstet, quaeso dignetur condescendere affectui R[everen]dissimi, qui vicissim conabitur apud D[omi]num Praepositum Cotischoviensem impetrare, quidquid piis desideriis et optimis intentionibus P[aternalitatis] V[est]rae deservire potest.

Scripsi iam secundò Cotischovium et pro communicatione litterarum Caroli IV. rogavi, spero meas preces effectu non carituras. Rogabo etiam D[omi]num Praelatum, ut me ad D[omi]num Praepositum dimittat, si facilius possem omnia describere. Caeterùm ut gloria P[aternalitatis] V[est]rae apud nostros magis promoveatur, mandavit R[everendissi]mus in Refectorio legere vitam Arnesti, quae omnium satisfactione auditur. Dolendum, quod Teplensium, sicut de aliis, saltem obiter, ibi nulla fiat mentio seu memoria. Unum observo in Indice correctorum, quòd pro Antonio Archiepiscopo Pragensi ponatur Antoninus. Habeo litteras Originales propriâ manu eiusdem D[omi]ni Archiepiscopi scriptas ad nostrum D[omi]num Joannem Mauskönig, ubi subscripsit Antonius et non Antoninus.

⁴⁹⁹ KP Teplá, kn. 41, f. 103v–104r.

⁵⁰⁰ O této Wilfertově cestě do Chebu není v Hackenschmidtově deníku žádný záznam.

De rebus Cladrubiensibus quotidie urgeo nostrum Patrem Rudolphum,⁵⁰¹ ut mo-
neat suum fratrem, si potest maturare et promovere, hodie rursus scribo, ut Bohemica
Bohemicè et quaevis [!] in lingua sua describantur, utinam citò mihi satisfacerent, ut
servire possem meo charissimo D[omi]no Balbino. Interim totus cum omnibus meis
imperfectionibus vivo servus P[at]ernitatis V[est]rae, dignabitur liberè mandare, si in
aliquo famulari possim: ubicunque fuerit Adm[odum] P[at]ernitatis V[est]ra, sive
Crumlovii sive Glattoviae,⁵⁰² semper iuxta meam obligationem quaeram occasiones
meas sincerationis humillimè contestandi. Quibus sum et permaneo

Adm[odum] R[everen]dae P[at]ernitatis V[est]ra

Servus et Confr[ater] in Chr[ist]o obligatissimus

fr[ater] Aloysius mp

E Teplensi 25 Octob[ris] A. 1664.

5.⁵⁰³

Bohuslav Balbín

Aloisi Hackenschmidtovi

Klatovy, 1. listopadu 1664

Adm[odum] R[evere]nde, Religiosissime ac Doctissime, insuper dilectissime P. Aloysi

Ultimas en tandem Clatoviâ litteras scribo, 5. huius Crumlovium⁵⁰⁴ discessurus.
Rogo humillime, non [!] deponat mei memoriam, sed aliquando per postam Crumlovi-
um scribat, ego diligenter respondebo. Sunt enim adhuc, quae scire cupio, et obsecro, ut
adjuvet ignorantiam meam!

⁵⁰¹ Balbínův bývalý žák R. Merckendörfer, o němž viz pozn. č. 439.

⁵⁰² Tento způsob zápisu není obvyklý, nejběžnější je Clatovia. Hackenschmidt ve své sledované korespondenci použil třikrát formu Clattovia, resp. Clattoviensis, a dvakrát Glattovia (Glattoviensis).

⁵⁰³ KP Teplá, č. 1288–1289, kart. 78, f. 63–65; srv. A. PATERA, *Dopisy Bohuslava Al. Balbína*, s. 169–171, dopis č. XIV.

⁵⁰⁴ Český Krumlov se původně jmenoval pouze Krumlov. Přídomek „Český“ začal být připojován již v 1. pol. 15. stol., ale oficiálně město získalo název Český Krumlov až v roce 1920.

1^o Cladrubienses memorias maxime desidero. Inseram omnes in librum meum, qui inscribitur: Notitia regni Boh[emiae].⁵⁰⁵ Quid verò petam, facile V[estra] R[everen]da Paternitas rescire potest ex interrogationibus, quas de Teplensi proposui.

2^{do} Chotissovienses seu Dworzisstienses memorias. Eae omnino conveniunt cum prioribus. Hoc tantùm addito, quòd summè cupio scire, si quid memorabile vel ad nobilitatem vel ad virtutem, vel ad nobilitatem, successionem Abbatissarum spectet etc.

3^o Pro P. Gamans quàm maximè supplico, ut duorum generum memoriae annotentur: 1^{ae}, quae spectant ad Carolum IV. Imp[eratore]m et Bohemiae Regem. 2^{ae}, quae spectant ad Archiepiscopos Moguntinos, licet t[antu]m essent subscripti: saltem nominetur annus, mensis et dies.

Mi dilectissime P. Aloysii, ego gratus esse Caritati vestrae non possum; faciam, quod potero et mentionem adducam gloriosam suo t[em]pore mei dilectissimi P. Aloysii, per cujus manus haec mihi venerunt.

Rogo iterum, nè me in his petitis deserat, et quando plura collecta habebit, Pragae mittat ad antiquae Urbis Coll[egi]um, ut janitori nostro tradantur; is certò Crumlovium promovebit; sed mihi priùs per postam indiculum rerum collectarum Cladrubio, Chotiessovio et Teplâ (si quid adhuc superest spectans ad Moguntinos) transmittat! Utinam haberem aliqua munuscula pro meo P. Aloysio! Spero me suo tempore demonstraturum, quòd gratus esse voluerim, idque agnoscat P. Aloysius! Utinam V[estra] R[everenda] P[at]ernitas Chotiessovium ipsa excurrat!

Jam ad quaesita: 1^o quod attribuat Chotiessoviensis fundatio Wrtbaeis, factum est me absente Pragae in Collegio veteri, ubi tunc erat Noster Pater Societatis Franciscus z Wrtby.⁵⁰⁶ Sapienti pauca. 2^{do} ego nollem à me proficisci et excludi omnino Wrtbaeos à foundationibus illis duabus; cùm sint (ut plurimi scribunt) Patruales Guttensteiniorum, seu (ut veteres vocabant) Fratres armorum et iisdem utantur insignibus. Licet aliquin ego (in silentio) putem non Wrtbaeos, sed Guttensteinios esse Fundatores; et hujus rei habeam demonstrationem (sed iterum in silentio) evidentem.

Ad 2. De origine Comitum de Guttenstein scripsi in libro, cui titulus: Origines Illustrium Bohemiae familiarum. Est liber grandis non editus, qui à me perficitur.⁵⁰⁷ In

⁵⁰⁵ Balbínovo dílo s tímto názvem nikdy nevyšlo.

⁵⁰⁶ Syn Jana Adama z Wrtby, pocházel z tzv. jindřichohradecké větve rodu, dále rektor koleje v Březnici.

⁵⁰⁷ Dílo s tímto názvem Balbínovi nikdy nevyšlo. O dalších nikdy nevydaných Balbínových dílech píše A. REJZEK (*P. Bohuslav Balbín*, s. 200). Jedná se o spisy *Valerius Maximus, Methodus orationis encomiasticae* a dle Rejzka rovněž „jakási epigrammata, jež vydal anonymě a jež by měla mít podobný obsah jako *Examen melissaeum*.“ A. BAĐUROVÁ (Bibliografie I, s. 78) toto dílo identifikovala jako první vydání *Examen melissaeum* z roku 1655.

eo igitur libro est tractatus sicut de aliis familiis, sic etiam de Gutteneiniis, quos ostendo in Bohemiam venisse cum Czecho, et Slawnicum,⁵⁰⁸ Mielnicensem comitem, patrem S. Ludmillae, esse unum è maioribus Gutteneiniorum. Hunc tractatum auxi et dilatavi, dedique et obtuli D[omi]no Comiti de Guttenein. Quid cum eo ulterius sit facturus, ego nescio. Sine dubio servabit illum velut thesaurum. Ostendo ibidem genealogicè à S. Ludmilla Comitissa Mielnicensi omnes omnino modernos Reges, Duces, Principes (et regem Galliae, <Polo> Hispaniae etc. etc.) per faeminas descendere, quod totum redundat in laudem B. Martyris Hroznatae et ad promovendam ejus Canonizationem, cùm sit innexus et implexus per faeminas omnibus Regum et Ducum (et Saxoniae, Anhaltinis, Bereit, Onsbach, Palatinis et omnibus electoribus saecularibus) familiis etc. etc., etiam Brunsvicensibus, Lunaeburg[ensibus], Neoburg[ensibus], Bavaris, Condaeis etc. etc.⁵⁰⁹

Ad 3. Ratione intercessionis sub Ferdinando I. à Gutteneiniis factae, legi in m[anu] s[cripta] quadam historia Rosensi authore Wenceslao Brzezan⁵¹⁰ Piccardita, cùm Joannes Abbas Teplensis⁵¹¹ apud caesarem Car[olum] V. et regem Ferdinandum I. accusatus esset (nescio, ob quam caussam)⁵¹² et periclitaretur bona quaedam Monasterii, Albertum Comitem de Guttenein, tutorem Vilhelmi Rosensis tunc novennis et Gubernatorem omnium bonorum Rosensium,⁵¹³ qui erat praesens et plurima servitia Caesari et Regi praestitit et erat gratissimus Ferdinando I., qui ad eum plurimas scripsit litteras (quae ibi recitantur) suscepisse patrociniū abbatis Joannis, ita ut is <se> innocentiam suam clarè probaverit.

⁵⁰⁸ Balbín jistě chtěl napsat „Slawiborem,“ jako to napsal i ve svém předcházejícím dopise Hackschmidtovi z 25. října 1664 (viz výše).

⁵⁰⁹ Viz rodokmeny přiložené na konec Balbínova *Syntagma hisotricum*.

⁵¹⁰ Václav Březan (1568–asi 1618) byl rožmberským archivářem a knihovníkem a autorem pětidílné Historie rožmberské, z níž se zachovaly pouze poslední dva svazky, věnované osobám Viléma z Rožmberka (1535–1592), resp. jeho bratra, posledního Rožmberka Petra Voka (1540–1611).